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Fizycy, astronomowie ... 

W prezentacji wykorzystano m.in. 

materiały przedstawione na sympozjum 

„Rewolucja informacyjna  •  10 lat Internetu w Polsce” 

które odbyło się 14.IX.2001 r. na Wydziale Fizyki UW 



3500 adresów 

5500 adresów 

... itd, 70 stron tekstu 





% 



Wymienione w spisie adresy naszych kolegów przebywających 

za granicą, w wersji widzianej z Internetu (wybór) 

Paweł Artymowicz arty%scivax.SPAN@star.stanford.edu (*)  

arty%scivax.SPAN@nss.dca.gsfc.nasa.gov 

arty%scivax.SPAN@vlsi.jpl.nasa.gov 

Stefan Mochnacki mochnacki%utor.phys.BITNET@cunyvm.cuny.edu 

Bohdan Paczyński bp@astrovax.princeton.edu 

Ryszard Wielebiński rw%unido!mpirbn.UUCP@harvard.arpa  

Anna Żytkow zytkow%uk.ac.cam.ast-star.@nsfnet-relay.ac.uk 

Ewa Szuszkiewicz ews%dgai1pps.BITNET@cunyvm.cuny.edu 

(*) odwrotny adres (z decnetu) byłby np. star::”wojtek@aauobs.dk” 



A my co? Czekaliśmy ze stoickim spokojem, 

aż staniemy się skansenem naukowym? 
O nie... mailowaliśmy! 

Warszawa, Hoża 69 

Pierwsi byli fizycy  

z Uniwersytetu 

Warszawskiego, 

którzy w kwietniu 

(lub w maju?) 

1987 r.  

uruchomili 

wydziałowy 

serwis wymiany 

poczty 

komputerowej  

z sieciami 

światowymi. 



W lipcu 1987 uruchomiliśmy podobny serwis w Centrum Astronomicznym 

PAN im. Mikołaja Kopernika w Warszawie.  

CAMK, Bartycka 18 



Obsługa serwisu w CAMK była bardzo komfortowa dla naszych uczonych: 

• Pisali maile w swoich pracowniach na PC, których było już sporo. 

• Wieczorem ktoś wchodził do pracowni, uruchamiał komputery i za pomocą  

specjalnego skryptu kopiował przeznaczone do wysłania maile na dyskietkę. 

• Potem kopiował jej zawartość na dysk PC komunikacyjnego, z zainstalowanym 

modemem do transmisji danych po liniach telefonicznych. 

• Trzeba było nawiązać łączność telefoniczną z modemem w Obserwatorium 

Astronomicznym Uniwersytetu Aarhus (Dania), zainicjować transmisję  

z korektą błędów (program KERMIT) i przesłać teksty. 

• Maile szły w świat z adresu wojtek@aauobs.dk (Wojciech Dziembowski,  

wówczas Dyrektor CAMK) i miały ten sam adres zwrotny. 

• Trzeba było jeszcze odebrać maile (będące często już odpowiedziami). 

• Odebrane teksty drukowało się na drukarce (igłowej), wydruki cięło się 

nożyczkami, zlepiało za pomocą „scotch tape” i przylepiało stroną z tekstem  

do drzwi pracowni adresatów, wyspecyfikowanych w „subjectach” maili. 

• Jak nie udało się zrobić tego w nocy, to była jeszcze szansa przed 8 rano. 

• A uczeni zaczynali dzień pracy od czytania maili, które do nich przyszły 



 

Przykład strony z „dziennika email” w CAMK 

 
30 marca 1989 

21:20  3413 odebrane 1’48” 

21:30  111(B64)  496(.)  765 (B65) 615 (B66) 

 253 (B67)  944(B68) 

 4’40” urwało się 

 130 (B69) 1384 (A73) 245 (A74) 

 8 listów wysłanych 2’54” 

31 marca 1989 

22:25 2’ i urwało się 

 20626  5’10” 

23:30 1038 (A75) 308 (.) 953 (A76) 728 (A77) 

 208 (A78) 218 (A79) wysłane 4’16” 

 przy A75 lub A76 była obsówka 

 wysłałem jeszcze raz 

2 kwietnia 1989 

 nikogo nie ma, dzwonię pod bezpośredni 

 parametry 7 bits, 1 stop bit  1200, S, 7,1 

 10’37” odebrane 10k  

 do wysłania 853 bajty  

 1’25” wysłane 

 

Kilka nazwisk 

 

Wojciech Dziembowski 

            życzliwy dyrektor,  

            skrzynka e-mail w Danii 

Stanisław  Bajtlik 

             modem 

Robert Zembowicz  

             oprogramowanie 

             testy, wdrożenie 

Beata Mazur 

              nadawanie, odbiór 

              nadawanie, odbiór.... 

Aneta Siemiginowska 

              jak Beata 

Krzysztof Leszczyński 

              nadzwyczaj pomocny 



• Codzienna komunikacja mailowa była 

niezbędna do utrzymania pozycji w 

eksperymentach w CERN i DESY (Hamburg) 

• Maile przynoszono na dyskietkach, z których 

sekretarka tworzyła jeden zbiorczy plik.  

• Wieczorem był on wysyłany za granicę przez 

prac. Ośrodka Komp. metodą „dzwonioną”  

z wykorzystaniem służącego do korekty błędów 

transmisji programu „Kermit” 

• Tam plik był rozpakowywany i rozsyłany do 

rzeczywistych adresatów z podaniem 

wspólnego adresu zwrotnego.  

• Jednocześnie ściągano odpowiedzi. Rano 

sekretarka drukowała je i dawała adresatom.  

• Dyrektor Instytutu Fizyki Doświadcz. starał się 

oficjalnie nie widzieć tego 'nocnego procederu‘ 

• Wysokie rachunki za telefon budziły 

podejrzliwość i niechęć w Kwesturze UW. 

Fizycy: 



Pismo Rektora UW, prof. Grzegorza 

Białkowskiego do Denisa Jenningsa,  

Prezesa EARN (fizyk do fizyka...) 



Pismo Rektora UW, 

prof. Grzegorza 

Białkowskiego  

do Denisa Jenningsa,  

Prezesa EARN, 

20.06.1989 



Dave Philips 

• Student University of Buffalo, 

• „Friends of Solidarity Families Project” 

• koordynator „EARN-Poland link 

discussion group”, operującej na liście 

dyskusyjnej Poland-L 

• Zainicjował w Polsce kampanię petycji 

do Prezydenta Busha o porozumienie 

między Departamentem Handlu USA i 

EARN w sprawie Bitnetu dla Polski. 



W dyskusji toczącej się w ramach „EARN-

Poland link discussion group” Elżbieta 

Porteneuve, matematyczka z Warszawy, 

pracująca we francuskim Centrum Badań 

Kosmicznych, powiązanym z francuskim 

Instytutem Łączności, będąca członkiem 

„EARN BOARD OF DIRECTORS”,  

2 października 1989 r. opublikowała 

wewnętrzny dokument EARN z 11 maja, 

sygnowany przez Frode Greisena, Prezesa 

EARN (kadencja Denisa Jenningsa 

skończyła się wcześniej). 







• Funkcjonujący od 1949 r. Komitet Koordynacyjny Wielostronnej 

Kontroli Eksportu (Coordinating Committee for Multilateral Export 

Controls) 

•  Skupiał 17 państw - USA, Japonię, Australię i kraje Europy 

zachodniej 

• Miał nie dopuścić do uzyskania przez kraje „bloku wschodniego” 

nowoczesnych towarów i technologii "podwójnego zastosowania", 

tzn. mogących obok zastosowań cywilnych posłużyć rozwojowi 

techniki wojskowej, skierowanej przeciw państwom zachodnim.  

• Formalnie rozwiązany w 1995 r. 

COCOM  



Odpowiedź Frode Greisena,  

nowego Prezesa EARN,  

na list prof. Białkowskiego z 20.06.1989 r. 



Odpowiedź Frode Greisena,  

nowego Prezesa EARN,  

na list prof. Białkowskiego z 20.06.1989 r., 

strona 2 



„Donosy”,  2 sierpnia 1989  (nr 1) 

Czesc. 

Kolejne donosy: 

Mamy juz komplet zmian demokratycznych: 
    Pierwszy sekretarz   -> Prezydent 
    Premier    -> Pierwszy Sekretarz 
    Minister Spraw Wewnetrznych  -> Premier 

Gospodarka rynkowa: 
Do tej pory nie bylo sera po 140 zl, teraz nie ma sera w jednych sklepach 
po 600 zl, a w innych po 380.  Istotna roznica. Za to dostalismy podwyzki 
indeksacyjne: prawie dwukrotne. Moja obecna pensja wzrosla znow 
powyzej $10 - teraz dostaje okolo 15.  (Jako stazysta dostawalem 16). 

Dolar lata: 7200/6400/6800 ??? 

Na wszelki wypadek lataja po miescie rowniez byli podwladni  
aktualnego premiera. 

     ABY TAK DALEJ 

                         XS 

Redakcja: fizycy z UW 
Red. Nacz: Ksawery Stojda 
Adres redakcji:   
pok. 11/pawilon, Hoza 69 



„Donosy”,  DZIENNIK LIBERALNY,  nr 16, 20 sierpnia 1989 

Premier 

Jaruzelski publicznie zapowiedzial, ze zrobi Mazowieckiego 

premierem.  Ma sie to stac we srode, na posiedzeniu Sejmu. 

KKW Solidarnosc wydala oswiadczenie, ze w pelni popiera. 

W zasadzie wszyscy (poza Rakowskim) popieraja.  Slisz (szef 

Solidarnosci Rolnikow Indywidualnych) troche sie obrazil - 

Walesa z nim nie rozmawial ani troche, tylko publicznie 

obsciskiwal sie z Malinowskim.  Ale nie na tyle sie obrazil, 

zeby odejsc z OKP. 

  

„Donosy”  istnieją do dziś. Wyszło ponad 5 500 numerów. 
 Archiwum: oldwww.fuw.edu.pl/donosy/ 

Commies 

Rakowski wydal oswiadczenie (uchwalone przez KC).  Jest bardzo 

obrazony, nikt go nie kocha, on tyle zrobil dla Polski, a tu go 

wyrzucaja.  Troche straszy, ze sami sobie bedziemy winni jak 

cos sie stanie.  Jaruzelski mowi, zeby sie nie bac, bo on 

popiera Mazowieckiego.  Czyzby komuna sie rozpadla? 



Rząd 

Mazowieckiego. 

Expose Premiera, 

12 września 1989 r. 



Do akcji wkracza prof. Bohdan Paczyński, wybitny 

astronom, pracujący na Uniwersytecie w Princeton 

Pod koniec września 1989 r. dostaliśmy kopię wiadomości z 18.IX.1989, 

którą początkowo zlekceważyliśmy („Ira Fuchs został wybrany Prezesem 

amerykańskiego Bitnetu”,CREN), ale po tygodniu coś sobie skojarzyliśmy...  
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Dalej sprawy rozwijały się dwutorowo.  

W Warszawie osobą bezcenną okazał się  

prof. Stefan Amsterdamski, filozof, który 

na początku października 1989 r. został 

mianowany Sekretarzem Stanu w Urzędzie 

Postępu Naukowo-Technicznego i Wdrożeń 

UPNTiW (przekształconego później  

w Komitet Badań Naukowych - KBN). 

Tydzień po tej nominacji jeden z nas (MKo), korzystając z prywatnej znajomości, 

spotkał się z nim w Urzędzie i rozmawiał o konieczności dołączenia Polski  

do światowych sieci komputerowych, w pierwszej kolejności do Bitnetu (EARN). 

Profesor obiecał przychylność dla naszych działań i wsparcie polityczne  

na poziomie rządowym w miarę potrzeby. 



1 listopada 1989 Korespondencja z BP 
Profesor J.P. Ostriker rozmawiał z prof. Ira Fuchsem 

(Prezydent CREN, dyrektor of the Princeton University 

Computer Center w sprawie bitnetu do Polski. Obaj 

panowie są skłonni wystąpić do Senatora w stanie New 

Jersey, aby nacisnął US Department of Commerce, aby 

ten wyraził zgodę na Bitnet do Polski 

Obaj panowie sądzą, że to zadziała, ale zanim wystąpią, 

chcą wiedzieć, czy Polska będzie w stanie płacić co 

roku między $150.000 i $200.000 za udział w bitnet. 

Sądzę, że panowie wiedzą co mówią. Zatem, kto w 

Polsce może zapłacić? A może jakaś organizacja 

Polonijna lub sprzyjająca (Friends of Poland?). Będę 

wdzięczny za sugestie. 

20 listopada Geremek będzie mieć wykład w Princeton. 

Byłoby dobrze, gdyby można było wykorzystać jego 

pobyt do wyrażenia zapewnienia, że pieniądze znajdą 

się. 

Na wszelki wypadek załączam informacje sprzed kilku 

tygodni o amerykańskim odpowiedniu EARN (EARN 

zajmuje się bitnetem w Europie) 

Bohdan Paczyński 
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Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 
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My, naród... 

Waszyngton, 

15.XI.1989 

A prof. Geremek był w Princeton, 

rozmawiał z prof. Fuchsem  

i zadeklarował, że pieniądze bedą.  



Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 

Spotkanie z Andrzejem Zienkiewiczem, Dyrektorem CI UW, 1.XII.1989  



SASK – Stołeczna Akademicka Sieć Komp. – Porozumienie – 21.IX.1989  

Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 



SASK – Stołeczna Akad. Sieć Komp. – topologia – rysunek późniejszy  

Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 



Wizyta w UPNTiW u prof. Amsterdamskiego – JG, MKo, AZ – 15.XII.1989  

Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 



A za oceanem...  



„Science”, notatka z 2.II.1990 r.  



Prawnik CREN studiuje siedmiostronicową opinię prawną prawników 

Departamentu Handlu, analizującą, jak należy postępować. Jeśli nie ma 

problemów, to CREN powinien rozpocząć rozpatrywanie wniosków z 

krajów Europy Wschodniej w ciągu kilku tygodni. 

„Jest to coś, nad czym pracowaliśmy od długiego czasu”, mówi Ira 

Fuchs. „uczyniłem mym Postanowieniem Noworocznym, iż stanie się to 

w roku 1990”. 

„Science”, notatka z 2.II.1990 r.  

Naukowcy we wschodniej Europie będą wkrótce mogli współpracować  z 

kolegami z Zachodu, używając sieci komputerowych. Departament Handlu 

U.S. w ubiegłym tygodniu poinformował CREN - the Corporation for 

Research and Educational Networking - że nie sprzeciwia się 

udostępnieniu sieci komputerowej BITNET dla instytucji naukowych w 

krajach Europy wschodniej  

Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 
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Wkrótce po tym COCOM złagodził restrykcje  

Mail Marka Zielińskiego z NYU 

do Bohdana Paczyńskiego 

(chodzi o czwartek 14.II.1990 r.) 



A w Warszawie... pismo do prof. Amsterdamskiego, 6.III.1990  



Pismo prof. Amsterdamskiego do Frode Greisena, 6.III.1990 

Pełnomocnictwo dla Prof. Tomasza Hofmokla.  



Prof. Tomasz Hofmokl  

• Jak większość fizyków doświadczalnych 

wysokich energii, pracował w wielu ośrodkach 

międzynarodowych, w wielkich zespołach. 

• W takich zespołach wzajemna komunikacja była 

warunkiem powodzenia eksperymentu, czy 

sporządzenia publikacji (typowa publikacja 

miała wówczas 200 autorów). 

• Pracując w Dubnej, CERN i Clermont-Ferrand 

obcował z zaawansowanymi technikami oblicz. 

• W lutym 1990 r. jeden z nas (JG) przedstawił 

Profesorowi stan prac nad podłączeniem Polski 

do EARN/BITNET i poprosił Go o objęcie 

kierownictwa nad dalszymi pracami. 

• Profesor – dla dobra fizyki – zgodził się.  
• Potem wspominał że nie wiedział, jak bardzo wpłynie to na jego dalszą działalność 

• Do połowy 1994 był jednocześnie Dyrektorem Instytutu Fizyki Dośw i szefem NASK 

• Najbardziej znane są jego prace na temat oddziaływań dużej krotności  

oraz fotoprodukcji cząstek powabnych. 
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Frode Greisen do TH: zgoda Departamentu Handlu; 20.III.1990 
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Powołanie TH jako pełnomocnika Komitetu d.s. Nauki i Postępu 

Technicznego  przy RM do spraw związanych EARN; 21.III.1990 



Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 

TH, Info dla prof. Janowskiego, Wicepremiera, szefa UPNTiW, 

29.III.1990 r. 



Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 

Pieniądze.  Jednostkowy Program Badawczo-Rozwojowy 

JPBR 8.29 „Prace związane z przystąpieniem szkół wyższych i 

instytucji naukowych do sieci EARN/Bitnet” ; 4.IV,1990 r. 



Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 

Szef projektu KASK, Prof. Daniel J. Bem do prof. Hofmokla w 

sprawie połączenia sieci KASK i EARN w Polsce; 4.IV.1990 r. 



Decyzja „Board of Directors” EARN, 9.IV.1990 r. 



Wizyta kierownictwa EARN w Warszawie, 10.IV.1990 

Frode Greisen 

Prof. Amsterdamski 

Prof. Hofmokl Andre Auroux, 

Sekr.Gen. EARN 

Elżbieta Porteneuve 

Prof. Andrzej Kajetan 

Wróblewski, Rektor UW 





Powołanie Andrzeja Zienkiewicza na koordynatora krajowego sieci 

EARN w Polsce; 17.IV.1990 r. 



Fizycy, astronomowie...   Jacek Gajewski    Maciej Kozłowski 

Ratyfikacja przyjęcia polski do EARN, Killarney, 18.V.1990 r. 

Fax prof. Hofmokla do prof. Amsterdamskiego 



„Faceta z walizeczką” nie doczekaliśmy się, ale za to pojawił się 

człowiek z wiedzą i z kontaktami – Henryk Maltborg 
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I wreszcie – mail Tadeusza Węgrzynowskiego z Kopenhagi 

do Andrzeja Smereczyńskiego w CIUW, 17.VII.1990 r. 
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I znów fizycy, tym razem z Instytutu Fizyki Jądrowej w Krakowie  
Korzystam tu ze wspomnienia Grzegorza Poloka „Internet w Instytucie Fizyki Jądrowej”, 

http://popul.ifj.edu.pl/historia/37/zobacz.html oraz z mat źródłowych http://www.komputerswiat.plxx 

/nowosci/wydarzenia/2011/40/prawdziwy-poczatek-internetu-w-polsce---nieznany-fakt.aspx 

Notatka red. Piotra Cieślińskiego 

w dodatku do GW„alehistoria” 



• Wspólnie z fizykami warszawskimi ustalono, że IFJ podejmie starania o utworzenie 

połączenia sieciowego. 
• We wrześniu 1990 r. PTT poinformowała, że łącze o żądanych parametrach jest zestawione. 

• W październiku 1990 r. okazało się że, potrzebne jest filtrowanie użytkowników sieci z 

komputerów Europy Wschodniej, w tym krakowskich. W tym celu zainstalowano w CERN jako 

filtr specjalny komputer typu VAX, nazwany UXPLGW (MikroVAX PoLish Gate Way). 

• W dniu 2.11.1990 [...] udało się uzyskać połączenie z cernowską siecią w protokole DECnet 

• Datą przełomową był dzień 19.11.1990 kiedy [...] otrzymaliśmy pierwszy w historii Polski numer 

sieci IP 192.86.14.0. Był to numer klasy C, który pozwalał na podłączenie do 255 komputerów 

• W dniu 20.11.1990 [...] cernowska Dywizja DD przeprowadziła instalację tego numeru. 

•  Został wysłany mail na adres user%chopin.decnet@uxplgw.cern.ch 

• Pierwsze e-maile z IFJ w oparciu o protokół komunikacyjny IP zaczęły docierać najpierw do 

CERN, a w krótkim czasie do USA, a od stycznia 1991 r. do niemieckiego ośrodka DESY  

w Hamburgu i innych krajów Europy Zachodniej. 

• Niespodzianką była informacja z CERN w czerwcu 1991 r., iż możliwa jest interakcyjna praca 

na komputerach w CERN i na świecie dla użytkowników numerów IP z krakowskiej klasy C. 

Pięknie, ale: 
• Maile wychodziły raczej z domeny .ch, niż .pl? 

• Krąg użytkowników był wysoce zamknięty 

• Niewątpliwie świadczyło to o pozycji fizyków z IFJ w świecie 
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Zespół Koordynacyjny Naukowej i Akademickiej Sieci 

Komputerowej w Polsce – powołanie przez Rektora UW– 31.V.1991 
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Zespół Koordynacyjny NASK 

Powołanie przez MEN - TH Powołanie przez MEN - MKo 
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Zespół Koordynacyjny NASK 

• Prof. Tomasz Hofmokl, UW 

fizyk  (Przewodniczący) 

• Prof. Antoni Kreczmar, UW 

informatyk 

• Prof. Daniel J. Bem, Politechnika Wrocławska –  radiokomunikacja 

• Tadeusz Węgrzynowski, UW – inżynier elektroniki – od poł. 1993 r. 

• MKo – astronom  

Dyrektor Techniczny – Andrzej Zienkiewicz 
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Zesp. Koord. NASK przestał istnieć po utworzeniu JBR NASK 
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Zesp. Koord. NASK przestał istnieć po utworzeniu JBR NASK 



Zaś w połowie 1994 r. 

budynek Centrum 

Astronomicznego stał się 

siedzibą NASK  

na  9 lat  

Tyle się działo... A w CAMK? – nadal dzwoniliśmy do Aarhus w Danii 

(cóż, serwis był prowadzony komfortowo, pojawiły się lepsze modemy). 

Przestaliśmy dzwonić dopiero 6.I.1992 r., po włączeniu lokalnej sieci 

komputerowej do Internetu. 


